
CADERNO 4  1segunda-feira, 22 de ABRIL de 2013Caderno 4 segunda-feira, 22 de ABRIL de 2013

Contrato
Número de Públicação: 515120

Contrato: 24
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: o objeto do presente instrumento é a Manutenção 
Preventiva e Corretiva no Sistema SIAPEC – SISTEMA DE 
INTEGRAÇÃO AGROPECUÁRIA, desenvolvido com tecnologia 
Web, plataforma Java, Banco de Dados Postgre SQL e correção 
de erros e/ou falhas cometidas no decorrer do desenvolvimento 
dos serviços, prestação mensal dos Serviços de Manutenção 
Corretiva e Suporte Técnico do referido Sistema, incluindo 
o acesso ao Help Desk Interno e ainda Serviço Mensal de 
Monitoramento de 03 (três) Máquinas-Servidores da ADEPARÁ.
Valor Total: 275.190,12
Data Assinatura: 10/04/2013
Vigência: 11/04/2013 a 10/04/2014
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Inexigibilidade: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339039              	 0261000000          Estadual
Contratado: SM – SOLUÇÕES PARA GESTÃO DA INFORMAÇÃO 
LTDA
Endereço: Av Murilo Dantas, 881
CEP. 49032-490 - Aracaju/SEEmail: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

Inexigibilidade de Licitação
Número de Publicação: 515144

Inexigibilidade: 1/2013
Data: 10/04/2013
Valor: 275.190,12
Objeto: o objeto do presente instrumento é a Manutenção 
Preventiva e Corretiva no Sistema SIAPEC – SISTEMA DE 
INTEGRAÇÃO AGROPECUÁRIA, desenvolvido com tecnologia 
Web, plataforma Java, Banco de Dados Postgre SQL e correção 
de erros e/ou falhas cometidas no decorrer do desenvolvimento 
dos serviços, prestação mensal dos Serviços de Manutenção 
Corretiva e Suporte Técnico do referido Sistema, incluindo 
o acesso ao Help Desk Interno e ainda Serviço Mensal de 
Monitoramento de 03 (três) Máquinas-Servidores da ADEPARÁ
Fundamento Legal: de acordo com disposto no artigo 25, inciso 
I, da Lei federal nº 8.666/ 1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339039              	 0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SM-SOLUÇÕES PARA GESTÃO DA INFORMAÇÃO LTDA.
Endereço: Av Murilo Dantas, Bairro: Farolândia, 881
CEP. 49032-490 - Aracaju/SE
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

Portaria n° 1325/2013–ADEPARÁ
Número de Publicação: 515154

O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e...
CONSIDERANDO art. 3°, inciso IV da Lei Federal nº 10.520 de 
17 de julho de 2002 c/c o art. 8°, art. 11 e art. 12 do Decreto 
Federal n° 5.450 de 31 de maio de 2005, que versam sobre 
a designação do pregoeiro e referida equipe de apoio pela 
autoridade competente do órgão e suas atribuições;
CONSIDERANDO o art. 5°, inciso II da Lei Estadual n° 6.474 de 
06 de agosto de 2002 c/c ao art. 9°, inciso I e art.11 do Decreto 
Estadual n° 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, que versam 
sobre a designação do pregoeiro e referida equipe de apoio pela 
autoridade competente do órgão e suas atribuições;

 RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores ANDRÉ RABELO QUEIROZ, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Matrícula 
54186920-1 e GUSTAVO FONTENELE BRITO SOARES, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo – Matrícula 57223528-1, 
para atuarem com pregoeiros da ADEPARÁ, bem como compor a 
equipe de apoio e ANA CARLA AZARIAS CRUZ, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo - Matrícula 54197246-1, para atuar 
como equipe de apoio nos processos licitatórios nas modalidades 
Pregão Presencial, Eletrônico e Sistema de Registro de Preço.
Art. 2° - Caberá aos pregoeiros e respectiva equipe de apoio, cuja 
atribuição inclui, dentre outras, o recebimento das propostas e 
lances, a análise de sua aceitação e sua classificação, bem como 
a habilitação e a adjudicação do objeto do certame ao licitador 
vencedor, e deverá cumprir aos princípios gerais de direito 
público, em especial, as regras e determinações instituídas pela 
Lei nº 10.520, de 17.07.2002, consoante as alterações que lhe 
forem dadas.
Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.
Art. 4º - Revogam-se as demais disposições em contrário, em 
especial a Portaria n.º 3960/2012. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 19 de abril de 2013.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

Diária
Número de Publicação: 515318

Portaria: 1225/2013
Objetivo: Realizar Vigilância em 02(dois) Estabelecimentos 
considerados de maior risco sanitário no programa da Raiva, 
atendendo a meta 12, etapa 12.9 do convênio animal Nº 
755860/2011. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572318491/HELYANNE DE SOUSA PEREIRA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/04/2013 a 
10/04/2013
572318491/HELYANNE DE SOUSA PEREIRA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 
25/04/2013
541874651/MARÍLIA FERNANDES DE SOUSA (TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 
25/04/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 515323

Portaria: 1226/2013
Objetivo: Realizar Palestra Educativas relacionada aos Programas 
Sanitários com ênfase em PNCEBT e PCRH-EETs, atendendo a 
meta 12, etapa 12.8 do convênio animal Nº 755860/2011. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518555293/ROBERTO BATISTA FIGUEIREDO (MÉDICO 
VETERINÁRIO - FEA) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/04/2013 
a 11/04/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 515329

Portaria: 1227/2013
Objetivo: Dar apoio na Palestra Educativas relacionada aos 
Programas Sanitários com ênfase em PNCEBT e PCRH-EETs, 
atendendo a meta 12, etapa 12.8 do convênio animal Nº 
755860/2011. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541875961/CIBELLY FERREIRA DANTAS DE MENESES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 
11/04/2013 a 11/04/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 515369

Portaria: 1293/2013
Objetivo: Dar apoio na realização de palestras educativas 
relacionada aos Programas Sanitários, com ênfase em PNCEBT 
e PCRH-EETS, em 2(duas) escolas municipais de Curuça e 
rádios nos municípios de Marapanim, São João da Ponta e Terra 

Alta, atendendo a meta 12, etapa 12.8 do Convênio Animal Nº 
755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 515373

Portaria: 1294/2013
Objetivo: Dar apoio na realização de palestras educativas 
relacionadas ao PNEFA no município de Santarém, atendendo a 
meta 9, etapa 9.1 do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58781282/MARICESAR LIMA BRITO DE CARVALHO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/04/2013 a 
26/04/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

Número de Publicação: 515389
PORTARIA Nº 1329/2013 - ADEPARÁ, 

DE 19 DE ABRIL DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/59182, de 06 de fevereiro de 
2013, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor MARIO TAVARES DE PAULA, 
matrícula n° 8010889/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, da Diretoria Geral para a 
Gerência de Produtos Artesanais/SEDE, a contar de 08/04/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 1330/2013 - ADEPARÁ, 
DE 19 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/166194, de 09 de abril de 
2013.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SAMUEL SOUSA DOS SANTOS, matrícula 
n° 54188834/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Material e Patrimônio - GEMAP, 
durante o período de gozo de férias do servidor MARCELO 
EDUARDO FERREIRA AMORAS, matrícula n° 51855545/3, no 
período de 01/04/2013 a 30/04/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 1331/2013 - ADEPARÁ, 
DE 19 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FABIANA POSSATO, matrícula n° 
57215435/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Médica Veterinária, para responder pela Gerência Regional de 
Tucumã, a contar de 02/04/2013 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício


